## MILAN, S. AMBROGIO

owner of that land. We show that the campanile and the ground on which it stands belong to the canons by gift and by purchase; by gift, since Lord Anselmo, the archbishop, who had the right to give it both by the authority of the holy church of Milan and by the advice and consent of his brethren the ordinaries, gave the said campanile to the canons. . . . If the monks seek to prove by the privilege of Tadone, on which they lay great stress, that the canons of S. Ambrogio who now are, originated in his time, we show by documents and by logic that this privilege is false. By these documents it is absolutely proved the *officiales* of S. Ambrogio, before the time of Tadone, had the status and dignity of decumani in the above-mentioned church; while the priests introduced in the time of Pietro were never numbered among the decumani. For, from the time of S. Ambrogio the number of decumani in the church of Milan, was ever one hundred; nor was this number ever increased nor diminished; and the above-mentioned canons [of S. Ambrogio], as has been shown, were ever of this body. . . . Moreover what the monks are accustomed to assert, that the new campanile was built with the funds of the monastery, we denounce as false, since the architect of that church constructed it like the rest of the basilica at the expense of both chapters in common."<sup>144</sup>

<sup>144</sup> In primis restitutionem coclarii et campane ac earum rerum que per nos in ipso coclario posita erant petimus, quia monachi auctoritate laicorum ostio coclarii violenter fracto de eodem coclario se intromiserunt. . . . Si vero dubitatur, quod canonici ipsum campanile non tenuissent, in veritate affirmamus quod per duodecim annos et plus ante iam dictam fraudolentam conventionem usque ad ipsam quiete tenuerunt, et ex hoc testes idoneos domino archiepiscopo canonici presentaverunt. . . . De ratione constat, ecclesiam beati Ambrosii sanctissimorum martyrum Protasii et Gervasii corpora continentem a tempore hedificationis sue, usque ad institutionem Monasterii, tempore Petri mediolanensis archiepiscopi factam, officiales habuisse, qui dominium seu regimen ecclesie obtinerent, eiusque bona, prout ratio postulabat, disponerent; monachos officiales ante institutionem monasterii non habuit; canonicos igitur, cum tertium clericorum genus non inveniatur, quod instrumento facto tempore Desiderii cum nondum monasterium institutum esset in quo continetur, per XII predictae ecclesie presbiteros officiales possessionum eiusdem commutatio facta, manifeste probatur. Inde etiam quia per ipsos XII officiales possessionum ecclesie commutatio facta legitur; non eos, sicut pars adversa solet obicere, servientes ordinariorum seu mercenarios fuisse, sed potius dominium, seu regimen ecclesie habuisse, liquido ostenditur, quia si hoc esset, vel per ordinarios principaliter foret ipsa commutatio facta, vel eorum consensu. Hoc idem per alias cartas tempore Caroli, cum nondum monasterium esset, ad partem canonicorum, seu ex parte canonicorum factas certissime demonstratur. . . . Quod destructa non fuit patet per instrumenta statim post hedificationem monasterii ac postea sepissime sub imperatorum diversa tempora Lodoici, Rodulfi et Belengarii aliorumque regum ad partem canonicam seu ex parte canonicam facta, dum etiam possessiones, thesaurum, pallia, que ante monasterii hedificationem canonici beati Ambrosii habuerant, successores eorum canonici, qui modo sunt, in pace detineant. . . . Prepositus aliqui canonici per archiepiscopum olim ordinati sunt. . . . cum cimiterii dominium, quod nunquam aliis invenitur fore concessum nisi eidem ecclesie dominium obtinentibus, canonici libere ac pacifice teneant, custodes et monachas ad serviendum pro arbitrio suo constituent, claves altaris in sua potestate retineant. . . . Nihilominus autem

## LOMBARD ARCHITECTURE

This last phrase is significant; other parts of the church had been constructed by the same architect as the campanile and hence not so very long before 1128.

It is worthy of remark that according to the allegations of the canons of 1144, at this time the canons (not the monks) possessed the keys of the golden altar.<sup>145</sup> In a decree of 1147 the archbishop Oberto ruled that the canons must open the golden altar for the monks on the feasts of SS. Gervasio and Protasio and of S. Ambrogio.<sup>146</sup>

If we are to believe several late and not over-trustworthy sources, the fabulous count Alico was buried in the sarcophagus beneath the ambo of S. Ambrogio in 1162.<sup>147</sup>

predicta sicut rationibus, ita et privilegiis comprobamus. Dominium, sive regimen canonicorum esse privilegio d. Arnulfi archiepiscopi declaratur; eius quidem tempore monachi superbire incipientes in festivitibus ac secundis feriis divina officia in prefata ecclesia contra solitum presumpserunt. . . . Campanile vero novum, de iure et ratione canonicorum esse probamus. De iure quia in eorum cimiterio seu fundo consistit, et quod inedicatur, solo cedit; campanile, seu fundum eius canonicorum esse, donatione et emptione ostendimus; donatione quidem domini Anselmi archiepiscopi qui ius donandi habuit, ac sancte mediolanensis ecclesie auctoritate, nec non assensu et consilio omnium suorum fratrum ordinariorum, predictum campanile canonicis donavit. . . . Si enim privilegio Tadonis cui maxime innituntur, probare contendunt, clericos beati Ambrosii qui modo sunt, eiusdem temporibus originem habuisse, hoc falsum esse, scripto ac ratione ostendimus. . . . Per has quidem cartas necessario comprobatur officiales beati Ambrosii ante tempora Tadonis in predicta ecclesia statum ac dignitatem decumanorum habuisse et presbiteros a Petro abbate Tadonis tempore introductos, in decumanorum numero nequaquam assumptos fuisse. Cum enim a tempore beati Ambrosii decumanorum centenarius numerus, nec augmentatus nec imminutus fuerit, predictis canonicis in eodem numero, sicut ostensum est, perseverantibus. . . . Quod autem solent obicere campanile novum de propriis monasterii stipendiis hedificatum esse, falsum esse asserimus; cum eiusdem ecclesie architectus ipsum, sicut aliam ecclesie fabricam de communi construxerit. (*Allegationes iuris della canonica di S. Ambrogio, presentate ai legati papali nel 1144, printed by Biscaro*). Biscaro interprets the phrase 'de communi,' 'at the expense of the commune.' I prefer, however, the translation given above. For the function of the *ordinarii* in the church of Milan, see Arnulphi, *Hist. Med.*, I, 1, ed. Muratori, R. I. S., IV, 8; Galvanei Flammae, *Manipulus Florum*, ed. Muratori, R. I. S., XI, 570.

<sup>145</sup> Canonici . . . claves Altaris in sua potestate retineant. (*Codice della Croce, MS. Amb. D. S. IV, 6/I, 6, f. 196*). Biscaro interprets this passage as referring to the altar of the cemetery. See above, p. 565, for connection.

<sup>146</sup> *Ibid.*, 276. In 1144 the jurisdiction of the new parish, *ultra muscetam sita* (*Ibid.*, 202), was also disputed. Parochia quoque Canonicorum est, cum Monachorum, sicut praediximus, iure prohibente, nullatenus esse valeat quia etiam ex quo institui, vel haedificari cepit ipsa Parochia per Presbyteros Ecclesiae Beati Ambrosii a parte illius Canonicæ divina habuit officia. (*Ibid.*, 196).

<sup>147</sup> Tunc instituit unum decem in civitate, et quidem theutonicus, qui dictus est Alico, factus fuit vicarius super totam Ytaliã, qui post paucos dies obiit, et sepultus in sancto Ambrosio, ubi supra fuit sculptus in cupro deaurato, insuper habens aquilam auream positam sub puplito [*sic*], ubi cantatur epistola. (Galvanei Flammae, *Chron. Maius*, ed. Ceruti, 687).

Guillelmus de Pomo superstes huius ecclesie hoc opus et multa alia fieri fecit,

## MILAN, S. AMBROGIO

When Milan fell before Barbarossa, the canons, who appear always to have favoured, and to have been favoured by, the government of the commune, went into exile. This fact was testified to by a monk in the lawsuit of 1200.<sup>148</sup> For the five years and six weeks that this exile lasted, the basilica remained in sole charge of the monks, who doubtless took advantage of the opportunity to strengthen their position against the canons in every way possible.<sup>149</sup> The exile began in the middle of March, 1162. On the twentieth of February preceding, there was issued a decision in a fresh controversy between the canons and monks, which shows that the two clergeries did not lay aside their internal feuds and dissensions even in the solemn and tragic hours which preceded the destruction of their fatherland. This controversy was between the superstans of S. Ambrogio, Gratiziano Peccora, and his *conversus* on the one side, and the prevosto and canons of S. Ambrogio on the other, in regard to the *modium et uinum, qdam Rigizo qui dicebatur Moxata, iudicauit predicto Labori unde lix erat.*<sup>150</sup>

The canons had not long returned from exile when new disputes arose between them and the monks. A bull of Alexander III, without chronological

hoc est scriptus super nauellum siue monumentum ubi legitur et cantatur supra euangelium et epistolam in ecclesia sancti Ambrosij in Mediolani. (*Chronicon Mediolanense*, ed. Cinquini, 21). In nomine Domini. Hoc fuit tempore quod imperator Federicus habuerat civitatem Mediolani. Comes Alico qui erat vicarius dicti imperatoris in civitate Mediolani, quando fuit mortuus, positus in uno nauello, ubi cantatur euangelium et epistola sancti Ambrosij in civitate Mediolani, quod nauellum est super duobus leonibus. Et supra illud nauellum est una aquilla, supra quam aquilam cantatur epistolam et euangelium et subter pedes illius aquile est dictus comes Alico intaliatus et sculptus in petra e supra scuniatum auro. Et istud nauellum est regum de Inglexio qui regebant totam Ytaliam et ibi fuit positus dictus comes Alico, occaxione non inveniendi amplius rationem nec ossa nec corpora dictorum regum de Inglexio. (*Ibid.*). Et qui comes Alico quando mortuus fuit, sepultus fuit in ecclesia sancti Ambrosij in civitate Mediolani in uno nauello qui fuerat regum de Inglexio et in quo nauello sepulti fuerant septem reges de corona, omnes de Inglexio. Et illa corpora dictorum regum fuerunt extra dictum nauellum posita et dispersa et nescitur ubi deuenisset nec quod sit factum de eis. Et qui transmutaui dictum nauellum et multa remouit et etiam sculpiuit dictum comitem Alico in eodem nauello. Et qui hoc fecit, nominabatur magister Gullielmus de Pomo. Et supra dictum nauellum cantabatur euangelium et epistola in dicta ecclesia sancti Ambrosij. (*Ibid.*, 23) . . . Ambrosii Mediolani venerabili ecclesie . . . ubi in sepulcro honorandissimo condam septem regum Anglerie nec non ducum atque comitum ipsius generosissime prolis corpora recondita fuerant supra quod nec non et euangelia usque hodie solempniter decantantur. (*Genealogia comitum Anglerie*, ed. Cinquini, 30).